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ÖN SÖZ

Okumak, fiziksel anlamda insanın iki temel organı olan beyin ve kalp ile 
ilgilidir. Bunlar soyutlaştırıldığında zihin ve gönül diye ifade edilebilir. 

İnsan bu fiziksel organlarına diğer uzuvları ve organlarıyla birlikte sahip 
olduğu her zaman ve mekanda okumayı gerçekleştirmiştir. Dolayısıyla oku-
mak için kalem, yazı, kitap vs. şart değildir. Bugünün insanı, okuma söz ko-
nusu olduğunda yazı, kalem, mürekkep, kitap, matbaa, hatta bilgisayar gibi 
araçlara daha çok ihtiyaç duyar. Bu, gitgide bağlılık ve bağımlılık niteliğine 
bürünerek artmaktadır. Böylece yazısız dönemin insanının okumalarından, 
okuma yöntem ve araçlarından uzaklaştığı anlamına gelmektedir. Dolayı-
sıyla bugün bir araştırmacı yazısız insanı anlamaya kalkıştığında ikisi, yani 
yazı okuma ile yazısız okuma arasında kalmaktadır. Bu şart altında Dinler 
Tarihi araştırmacısı her iki insanı da anlamaya kalkışabilir, fakat daha faz-
la zorluk çekeceği yazısız insanı okumaktır. Bunun için tarihöncesine ait, 
yazılı ya da yazısız dönemin insanı anlamaya kalkışıldığında döneminin 
dilini bilmek gerekir. Burada sadece Sümerlerle MÖ 3300’de başlayan yazı 
dili kastedilmemektedir. Çünkü anlama çabasına girişilen tüm insan ya-
şamları yazılı halde bulunmaz. Bunun için tarihten bugüne yazısız konuşan 
ve anlatan insanın da okunması gerekmektedir. Dolayısıyla yazıdan baş-
ka bir anlatım biçimi ve okumadan başka bir anlama çabası vardır. Başka 
bir ifadeyle farklı bir yazma ve okuma sanatı vardır. Her insan yazardır ve 
okurdur. Yazı dili olmayan insanları arkeoloji, antropoloji, dinler tarihi gibi 
bilimlerin ışığında farklı bir biçimde okumaya gayret etmek söz konusudur. 
Yazısız okuma biçimi kadim insanın bıraktığı fiziksel kültürel ürünlerin 
anlattığı dilde açığa çıkar. Bu dili çözmek, ancak alfabesini bilmek anla-
mına gelir, anlattığı şeyi anlama noktasına ulaştıran okumada ise en antik 
insanın dahi beyni/zihni ve kalbi/gönlü olduğunu, ayrıca bunlara benzer fi-
ziksel ve duygusal özellikleri bulunduğunu kaçırmamak gerekir. Bu, insana 
bütünsel bakmak gerektiğini hatırlatır. Çünkü insan her zaman ve her yerde 
algılanması ve okunması güç olan kalbiyle düşünmüştür. Buna göre fiziksel 
okumalar onu kendi gerçekliğinde anlamak için yeterli değildir. Okunması 
güç olan şeylerden birisi insanın kalbinde ve zihninde biçimlenen özellikle-
rinden birisi olan duygusal/inançsal dünyasının varlığıdır. Bu dünyasında 
varlığını kabul ettiği görünmeyen, beş duyuyla algılanamayan, insan dün-
yasından oraya açıkça ulaşılamayan büyük ve sonsuz alem(ler) ve bu alemin 
içinde yine duyular ötesi varlıklar vardır. Dolayısıyla bu görünmez yazıyla 
yazılmış metni okuma fiziksel verilerin değerlendirilmesi yanında bu insa-
na dair genel geçer doğrular tespit etmek, genel hükümler çıkarmak, dola-
yısıyla metodik veriler üretmek yeni okuma tekniği geliştirerek anlamaya 
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imkan oluşturmak manasına gelir. Bugünün pek çok insanı için duyular 
ötesi alem fikrinin pek bir anlamı olmadığı gibi varlığı da kabul edilebilir 
değildir. Dolayısıyla yazısız insanları okumanın önündeki engel sadece on-
lardan değil bugünün insanından da kaynaklanır. Pek çok bilim gibi Dinler 
Tarihi bilimi insanı okuma ve aynı zamanda bu problemli durumdan bir 
kurtulma çabasıdır. Her insanı kendi dönemi ve şartlarıyla anlama, inanan 
ve dini olan insanı yerinden okuma, böylece her şeye rağmen din ve inancın 
mutlaka bir yeri bulunduğu insanlığın geleceğine bir ışık tutma gayreti ve 
amacı bu bilimin gereği ve önemine işaret etmektedir. 

Akademik Dinler Tarihi kitabı, yeryüzünde en ilkel zamanlardan mo-
dern zamanlara değin var olmuş her türlü insanı saygıyla anlamaya ve an-
laşılmaya değer bularak, olduğu gibi ve nasıl inanıyorsa öylece açıklama 
gayreti ve amacıyla yazılmıştır. Dolayısıyla kabile dinlerinden İslam dinine 
kadar ele alınan tüm dinlere bilimsel yaklaşımlar açısından aynı şekilde 
yaklaşılmıştır. Bunu yaparken araştırmacının iddiası kendi inançlarını, ka-
bullerini bir kenara atma ve kendini araştırılan insanların yerine koyma 
çabası değildir, bilakis inancını koruyarak ve ısrarla araştırdıklarının yerine 
koyma değil de kendi yerini koruyarak yapılmıştır. Kendini ve inancını ko-
rumayı merkeze alan biri için karşısındakinin/araştırılanın da kendi yerini 
korumasını esas alır. Bu kendiliğinden zorunludur. Dolayısıyla önyargıları 
askıya almak veya kendini başkasının yerine koymak aslında ne mümkün-
dür ne de gerçektir. Gerçeklerden iyi niyetlerle de olsa kaçmak ve kendini 
başkalaştırma çabasına girişmek mümkün olmayanı elde etmeye çalışmak-
tır. Gerçekleri kabul etmek, hem kendinin hem anlamaya çalışılan şeyin/
insanın varlığını tanımak zaten araştırmaya ve anlamaya artıyla başlamak 
demektir. Bu durumda önemli olan karşıdaki araştırılanı kendi gerçekliği 
içerisinde kabul etmektir. Bu, onu doğru ve gerçek anlamanın başlangıcı ve 
anahtarı anlamına gelir. Kabul etmek ilk adımdır, ancak kabul kavramını 
sindirmek de dahil baştan sona kadar önemli olan saygıdır. Gerçek anla-
manın anahtarı saygıdır. Saygı zihni ve kalbi açar. Akademik bir çalışmada 
saygılı yaklaşım gerçekçi, özgün ve başarılı araştırmalar üretir. Bu noktada 
kimin kimi araştırdığının, mesela içerdekinin dışardakini veya içerdekini 
araştırdığının bir önemi yoktur. Çünkü saygı tek başına yeterlidir. Saygı ile 
kastedilen varlığın varlığına, o varlığı meydana getiren uzuvlarına/parçala-
rına, var olmasını sağlayan unsurlara/köklerine, ona ait olan şeylere ve fiil-
lerine saygıdır, bunları saymak ve kabul etmektir. Fakat önce kendine say-
gı ve kendini kabul önemlidir ve bu özgür olmaktır. Araştırmacı ne kadar 
kendisi ve ne kadar özgürse o kadar gerçekçi yaklaşabilir. Böylece bir insanı 
ancak bütün bu hususlarla birlikte gerçek olarak, yani kendi gerçekliği içeri-
sinde ve bütün olarak anlayabilir, en azından anlama yoluna girebilir. Böyle, 
yani gerçekler üzerine kurulu bir araştırma sonuçlarıyla gerçek bir temel/
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zemin olur. Böylece gerçeğin üzerine gerçek yerleştirilebilir. Çünkü yalanın/
yanlışın üzerine yerleştirilen gerçek de olsa bir gün yıkılmaya mahkumdur. 

Dinler tarihine konu olan, yani dinlerin alt konuları olan tarihi, kut-
sal metni, inançları, pratikleri gibi konuları genel Dinler Tarihi eserlerinde 
farklı yöntem ve yaklaşımlarla ele alınmaktadır. Bu alt konulardan bir kısmı 
da yaratılış (kozmoloji ve kozmogoni), ahiret veya ölüm sonrası hayat (es-
katoloji) ve dünya hayatında etkili olan kurtuluş fikridir. Mevcut araştır-
malarda bu konular daha çok tek tek ele alınır. Ancak bu çalışmada kabile 
dini olan Yoruba dininden İslam dinine kadar evren ve insan algısı başlığı 
altında bütünsel ve birbirleriyle bağlantılı olarak işlenmiştir. Evren algısı bir 
dinin her insanın kaçınılmaz şekilde anlamaya ve anlamlandırmaya çalış-
tığı ve bu nedenle insanı biçimlendirdiği evren ve içindekilerine yüklenen 
anlamı açık eder ve bu insan hayatının en önemli konusudur. Çünkü bu, 
varlığı; önce kendisini ve evreni ve içindekilerini anlama/anlamlandırma 
ve bunlardan emin/güvende olma çabasıdır. Dolayısıyla evren algısı insanı, 
bir dini, dini fenomeni veya inanan insanı anlamada bir o kadar önemli-
dir. Biz bu anlama çabasına ve yöntemine evrenalgısal yaklaşım adını ver-
dik. Bu doğrultuda her dinin kendine has bir sistemi olduğunu ve bunun 
evrensel bir sistemi ifade ettiğini ileri sürdük. Elbette sistemsiz bir insan, 
din vs. düşünülemez. Ancak burada kastedilen gelişimini tamamlamış her 
dinin diğeriyle aynı olan bir sisteme sahip olduğudur. Buna göre evren ve 
insan algısında yaratılış veya başlangıç fikri ile ahiret veya son fikrinde bir 
paralellik söz konusudur. Bu nedenle her ikisi insanın dünya hayatını bi-
çimlendirir. Mesela kurtuluş fikri evren algısı tarafından varlığa yüklenen 
anlamla şekillenir. Böylece evren algısı, dinin her veçhesine, öncelikli olarak 
inançlarına ve uygulamalarına, hatta tarihsel sürecine dahi etki eder. Bu, 
her dinin kendi sisteminde kendine has anlamlar barındırmasına yol açar. 
Dolayısıyla insanı derinden, zengin ve kendi gerçekliği içerisinde anlama, 
araştırma ve yazma imkanı doğurur. Bu konu eldeki bu çalışmanın her iki 
cildinde de her dinin evren ve insan algısı başlığı altında yüzeysel olarak 
işlenmiştir. İnsanı bütünsel olarak anlama çabasında bunun derinlemesine 
çalışılması önemlidir. 

Eserde coğrafi tasnife uyulurken dinler ortaya çıkış yerine göre doğu-
dan batıya doğru sıralanmıştır. Aynı coğrafyanın dinleri ise ortaya çıkış 
tarihine göre işlenmiştir. Önce Dinler Tarihine Giriş başlığı altında bir 
bilim olarak dinler tarihi kendi bütünlüğü içerisinde ortaya konmuştur. 
İkinci husus ise dinler tarihinin tarihçesi önemli şahıs ve kavramlar ilişkisi 
doğrultusunda ele almıştır. Böylece kendisine ait yöntemleriyle bilim olan 
dinler tarihine bütünsel bir bakış amaçlanmıştır. Bu noktada çoğunlukla 
lisansüstü öğrenciler hedeflenmiştir. İlk din olarak kabile dinleri birkaç 
örnek üzerinden işlenmiştir. Kabile dininin başa eklenmesi nerdeyse tüm 
kıtalarda mevcut olmasından kaynaklanmıştır. Bu, ayrıca eserin tasnifinde 
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geleneksel karaktere sahip dinlerin öne alınmasıyla da ilişkilidir. Mitolojiye 
dayalı olan geleneksel dinlere Geleneksel Japon Dini Şinto ve Geleneksel 
Türk Dini ile devam edilmiştir. En doğuda güneş ülkesi Japonya bulunduğu 
için önce Şinto işlenmiştir. Türk Dini ise Pasifik kıyılarında, Kuzey Asya’da, 
Sibirya bölgesinde hala yaşayan insanların dinidir. Bu nedenle Şinto’dan 
sonra ele alınmıştır. Bu dinlerden sonra coğrafi olarak Çin’e ulaşıldığında 
hem geleneksel karakteri hem de milli karakteri bulunan Konfüçyanizm 
ve Daoizm konuları gelir. Bu dinler bazı özellikleri sebebiyle bazı araştır-
macılar tarafından felsefi sistemler kabul edilmiştir. Ancak bu çalışmada 
kurucu şahsiyetlerden sonra inançlarıyla ve ritüelleriyle dinde bulunması 
gereken bazı özelliklere sahip olması ve özellikle bağlılarına bir yaşam biçi-
mi önermesi nedeniyle din olarak ele almışlardır. Bu noktada Çin dinlerinin 
aslında kadim gelenekleri, inançları, mitleri ve bakış açısını devam ettirdiği, 
bu nedenle geleneksel karaktere sahip oldukları düşünülmüştür. Araştırma 
biraz daha batıya çevrildiğinde Hint Alt Kıtası ve Hint Dinleri çalışmanın 
konuları olmuştur. Bu dinler Hinduizm, Budizm, Caynizm ve Sihizm diye 
sıralanarak işlenmiştir. Bu yolculukta iyi-kötü anlayışında Şinto ve iki kat-
manlı evren algısına sahip Türklerde teklik ve her şeyin iyi olduğu fikri 
bulunurken Çin’de iyi kötü karşıtlığı (yin-yang) olsa da hem iyi hem de kötü 
mutlak değildir. Fakat Hint dinlerinde iyi-kötü karşıtlığı mutlaklık seviye-
sine ulaşmaktadır. Nirvana, yani ruhun kurtulduktan sonra ulaştığı hal saf 
maddeden saf ruha olan bir yolculuğu ifade etmektedir. Dolayısıyla bu cilt-
teki konular şöyledir: 1-Geleneksel Kabile Dinleri, 2-Geleneksel Japon Dini 
Şinto, 3-Geleneksel Türk Dini, 4-Konfüçyanizm, 5-Daoizm, 6-Hinduizm, 
7-Budizm, 8-Caynizm, 9-Sihizm. 

İkinci ciltteki dinler ise şöyle sıralanmadıktadır: 10-Zerdüştîlik, 11-Sa-
biîlik, 12-Manihezim, 13-Yahudilik, 14-Hıristiyanlık, 15-İslam. İyi-kötü 
karşıtlığına dair fikirler sürdürülürse Hint alt kıtasından sonra biraz daha 
batıya gelindiğinde Mezopotamya merkezli dinlere ulaşılmış olur. Bu dinler 
ise iyi-kötü karşıtlığında zirvedir, yani tam düalizm söz konusudur. Tan-
rı fikrinden sebze fikrine kadar karşıtlık hakimdir. Bir adım daha batıya 
gidildiğinde aynı/yakın coğrafyada açığa çıkan Semitik dinler vardır. Bu 
dinlerde tekliğe geri dönülmüştür. Özellikle İslam’da teklik zirvedir, keskin 
bir tevhid inancı vardır, iyi-kötü karşıtlığı ise varlıkta yoktur. Aslında her 
varlık öz itibariyle iyidir. İyi-kötü karşıtlığı ise eylemlerdedir. Dolayısıyla 
bu dinler tarihi yolculuğu tek, iyi olandan ve en doğudan, güneşin doğduğu 
yerden başlayıp Müslümanların bir güneş gibi, batıda doğan güneş olarak 
yorumladıkları İslam güneşi ile son bulmuştur. 

Eserin oluşumunda, bir araştırmacının yetişmesi ve gelişmesinde bir 
ömürlük zaman dilimi etkilidir, fakat bir o kadar da ömür geçirmiş insanla-
rın katkısı vardır. Bu insanlar ebeveynler, arkadaşlar, hayatta edinilmesi ge-
reken en güzel şeylerden olan bir dost, en önemlisi hocalar ve öğretmenler, 
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bir makaleyle katkı sunan veya bir cümleyle ufuk açan araştırmacılar bu 
çalışmaya doğrudan ya da dolaylı şekilde katkı sunmuşlardır. Tüm bu in-
sanlara ve kendisini canı gönülden insanı ve özellikle inanan insanı araştır-
maya vermiş tüm Dinler Tarihçilere hem var olmalarından hem de katkıla-
rından dolayı teşekkürlerimi sunarım. 

Akademik Dinler Tarihi I-II isimli eserin oluşum sürecinde ve yakla-
şık otuz yıllık tüm akademik çalışmalarımda hem maddi hem manevi des-
teklerini sorgusuzca sunan çocuklarım ve eşime minnet ve şükranlarımı 
sunarım. Ayrıca DTA Yayıncılık ekibi ve çalışanlarına başarı dileklerimle 
beraber teşekkür ederim. 

Prof. Dr. Canan Seyfeli
Diyarbakır - 2026
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EXTENDED SUMMARY

Academic History of Religions is a two-volume work, and its extensive 
size has several reasons. The primary reason lies in the need to examine 
the fundamental subjects of religion in detail in order to understand their 
interconnections. At this point, a distinctive subject—treated to some ex-
tent in all religions—has been incorporated into the work. This subject is 
explored under the title “Cosmos and Human Perception.”. While certain 
aspects of this theme appear only partially, and usually within the section 
on beliefs, in many other history of religions books. However, in the Aca-
demic History of Religions book has been given a dedicated chapter and 
addressed comprehensively. The main topics studied under this heading 
are: 1-The creation of the cosmos, 2-The creation of humanity, 3-Worldly 
life and the idea of salvation, 4-Life after death and eschatological concepts. 

Although these themes are primarily associated with belief, this study 
approaches them with the view that they represent the intersection of faith 
and practice. Thus, the aim is to demonstrate that a certain balance betwe-
en belief and life emerges within the perception of cosmos and humanity. 
The idea of worldly life and salvation—reflecting more directly the sphere 
of practice and human existence—is shaped by the doctrines of creation 
and the hereafter, and by the parallelism established between the two. Ac-
cordingly, the human being is created/born, lives a worldly life, and with 
the Last Judgment passes into the life after death. While this framework 
illustrates where humanity comes from and where it is going, it also shows 
that worldly life itself is formed in light of creation and eschatological be-
liefs. Therefore, the concrete dimension of this entire process is the human 
being, whose dwelling place is the world. For this reason, the perception of 
cosmos and humanity is enveloped by beliefs that give shape to worldly life. 
In this respect, the most essential elements in the attempt to understand 
any religion lie in this perception, and grasping it provides a crucial key to 
understanding religion as a whole.

The reason for using the term academic in the title Academic History of 
Religions is that the intended readership primarily consists of graduate-le-
vel students as well as researchers in general. For this reason, the work in-
corporates details, interpretations, and evaluations in an explanatory style 
so as to provide a foundation for academic discussions. Another aspect 
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connected to this aim is the use of footnotes and references, which facilita-
te easy access to further details concerning these ideas. The objective is to 
enable graduate students not only to reach fundamental information about 
religions but also to make comparative evaluations with other religions 
examined within the same framework. In this way, the work also seeks to 
assist students in overcoming one of their central difficulties, namely the 
identification of thesis topics. Therefore, the work has not been designed 
solely as a textbook. For undergraduate students, it may appear somewhat 
demanding and voluminous as a course book. However, if they are exemp-
ted from sections dealing with secondary figures and detailed ritual pra-
ctices, apart from the main topics and names, the material becomes more 
accessible.

The book Academic History of Religions has been prepared as the main 
material for the course on the history of religions, which is taught either 
two hours over two semesters or four hours in a single semester. The book 
consists of two volumes. However, as a single work, it possesses a unity 
and represents the discipline of the history of religions. For this reason, 
after the section “Introduction to the History of Religions,” each chapter 
has been titled with the name of a religion; that is, fifteen religions are 
covered in fifteen chapters. The first nine religions/chapters are included 
in the first volume—or taught in the first semester—while the remaining 
six religions/chapters are presented in the second volume. In the first vo-
lume, entitled Academic History of Religions I, the following are included: 
“Introduction to the History of Religions,” 1- Traditional Tribal Religions, 
2- Shinto, the Traditional Japanese Religion, 3- The Traditional Turkish Re-
ligion, 4- Confucianism, 5- Daoism, 6- Hinduism, 7- Buddhism, 8- Jainism, 
and 9- Sikhism.

The book at hand is the second volume and has been titled Academic 
History of Religions II. This volume contains the religions that originated 
in the Middle East. These are: 10- Zoroastrianism, 11- Mandaeizm (Sabia-
nism), 12- Manichaeism, 13- Judaism, 14- Christianity, and 15- Islam. 

Although all methods of classifying religions are problematic, in works 
of this kind it is necessary to apply a plan and a system. In this work, ins-
tead of adopting a fixed classification method, a complex system has been 
employed and a plan has been established. Even though there are minor in-
consistencies in the classification of religions, it has nevertheless expressed 
a general system. In the book, geographical classification has been central. 
However, the geographical classification has been formed on the basis of 
the place of origin of the religion and arranged from East to West. In the 
second stage, the religions belonging to each geographical region have been 
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ordered according to their historical emergence. Accordingly: 1- It begins 
with tribal religions, that is, those of the entire world. Then follow from East 
to West: 2- Japan and Central Asia extending up to that region (the Turks), 
3- China, 4- the Indian subcontinent, 5- Mesopotamia, and 6- Jerusalem–
Mecca. Thus, together with tribal religions and the global dimension, six 
regions are taken into account. Within this classification and ordering, one 
may also speak of an implicit, broad categorization and sequencing: tradi-
tional religions, national religions, and universal religions. The historical 
sequencing is, for example, in the case of Indian-origin religions, arranged 
as: Hinduism, Buddhism, Jainism, and Sikhism.

In the second volume, the subject of Zoroastrianism is addressed first. 
The religion of Zoroaster is presented on the basis of the Gathas. Following 
this comes the period characterized by a polytheistic understanding. In the 
work, the designation “Dualist Zoroastrianism” is applied to the form of the 
religion that developed during the Sasanian era and has continued to the 
present day. In this way, attention is drawn to Zoroastrianism, which is often 
confusingly perceived as though it were the same in all periods. One of the 
distinguishing features of the work is the treatment of the themes of crea-
tion, worldly life and salvation, and the hereafter in an integrated manner, 
thereby presenting a sense of wholeness.

Manichaeism and Mandaeizm (Sabianism) are also discussed within 
the same framework. Their dualistic perception of the universe and of hu-
man beings is very explicit, and they are highlighted as important example 
religions in terms of their influence on religion, humanity, and worldly life. 
Judaism and Christianity are examined in more detail, since they have been 
studied extensively in Turkey. The sections on the perception of the universe 
and humankind are again one of the distinguishing features of the work. Is-
lam, however, is addressed more comprehensively. One of the main reasons 
for this is that the Qur’an does not possess a collective narrative style like 
myths or the texts of other religions. The dispersed nature of the subjects ac-
ross different surahs, the effort to establish connections between verses, and 
the attempt to show various aspects of the subject are among the primary 
reasons why Islam has been elaborated at greater length. 






